



Til Københavns Kommunes Socialudvalg

Att.: Ann-Sofie Bech von Hielmcrone
Bernstorffsgade 17
1592 København V

9. september 2009

Høringssvar fra Vejlauget Dortheavej, Smedetoften og Rentemestervej.

På vegne af beboerne i Vejlauget for Dortheavej, Smedetoften og Rentemestervej fremsender Bestyrelsen for vejlauget følgende høringssvar vedrørende Københavns Kommunes socialudvalgs forslag om placeringen af udlevering af lægeordineret heroin på Tomsgårdsvej.

Overordnet set er vores konklusion, at det er en dårlig ide at placere udleveringen af lægeordineret heroin på adressen Tomsgårdsvej 17-19.

Hermed kort vores indsigelser i forhold til forslaget:

- Vi føler, at området i forvejen er meget præget af salg af hash og narko og deraf følgende kriminalitet. Vi frygter, at dette vil blive forstærket som en sideeffekt på grund af tiltrækningen af narkomaner uden for tilbuddet.
- Vi mener, at nærmiljøet omkring den foreslåede adresse i forvejen er stærkt præget af sociale tilbud til forskellige belastede grupper.
- Vi mener, at grænsen er nået for, hvor mange sociale tilbud et så lille området kan bære, uden at det vil være så belastende, at det dominerer områdets karakter. Vi er bekymrede for sideeffekterne i form af konflikter med andre projekter i området.
- Vi glæder os over, at de midler, der er fulgt i halen på placeringen af Ungdomshuset, til bekæmpelse af kriminalitet og hjælp til utilpassede unge, synes at begynde at give en effekt. Vi så gerne, at vi fik lov til at få disse ting helt på plads, inden vi pålægges et nyt socialt projekt herude.

Uddybning

Vi vil gerne uddybe vores synspunkter:

Den eksisterende kriminalitet

I en periode på 5-10 år har vi oplevet en stigning af kriminalitet og hærværk i bydelen.

I perioden har en gruppe børn, der gik for lud og koldt vand, udviklet sig til utilpassede unge, der laver grafitti, drøner rundt på knallerter til fare for sig selv og andre, brænder biler og skraldecontainere af og er involveret i indbrud i lokalområdet.

Handlen med stoffer og hash har tidligere været centreret omkring Utterslev Torv. I de perioder hvor hashklubben på Utterslev Torv 18 har været lukket er handlen trukket åbenlyst ud på Torvet, hvor vi kan opleve at sidde fredsommeligt med børn og en is og se på ænder, mens der dealers på bænken ved siden af.

Tilsyneladende er denne handel stort set forsvundet fra Torvet og trukket ned til og omkring kiosken på Smedetoften.

Der har i dette forår og sommer været meget store problemer lige omkring Dortheavej 73 og Smedetoften 23 med de ulovlige aktiviteter omkring kiosken og de unge utilpassedes hængen ud foran ejendommene og især inde i de private gårde bag ejendommen. Naboer har set udveksling af stoffer og de unge har opført sig truende over for beboerne i ejendommen, både med verbale og fysiske overgreb.

For mange tilbud til socialt belastede grupper.

Projektet "Plads til Alle", som vi glæder os over herude, er netop skudt i gang i lokaler, der ligger op ad Tomsgårdsvej 17-19.

Vi bekymrer os om den risiko for konfrontation mellem de to brugergrupper, der måske kan opstå. Vi ønsker det bedste for alle. Men når der nu endelig bliver givet et godt tilbud til drengene, som de har haft brug for de sidste 10 år, så skal det bakkes op 110 %. Det er jo nogle initiativrige gutter, som kan få så uendelig meget glæde af at lære at anvende initiativet og energien konstruktivt og fremadrettet.

Ud over projektet Plads til Alle rummer nærmiljøet i en radius af 200 m, et center for voldsramte kvinder, distrikts psykiatrisk center, klinik til metadon udlevering samt Ungdomshuset

I selve bygningen, hvor man påtænker at placere udleveringen ligger bl.a.: Blindes Arbejde, Projektet "Plads til Alle", Somalisk klub og Kommunens eget center Stæren, hvor der udleveres metadon.

Det er for mange sociale projekter, til at de kan integreres i lokalområdet. Det ender med at blive én stor institution.

Placeringen generelt

I høringsmaterialet og til mødet d. 12. august blev det understreget, at placeringen netop her skyldtes gevinsten ved, at narkomanerne kom ud af deres nærmiljø på Vesterbro.

Til mødet d. 20. august fremgik det af politikernes udsagn, at det netop var fordi en del narkomaner allerede bor her, at det der en fordel, at det ligge her ude.

Vi er bekymret for, at tilbuddet ikke vil blive den succes, som det fortjener, netop fordi vores lokalområdet ikke kan rumme målgruppen. Mikkel Warming skriver i bydelsavisen, om de gode erfaringer fra Hamborg. Her ligger tilbuddet i en bygning sammen med en boghandel og en bank. Når vores kvarteret bliver så attraktivt, at vi har både en boghandel og en bank, så er vi klar til at tage det næste sociale tilbud for hele København.

Dialog med nærmiljøet

På høringsmødet d. 20. august blev der redegjort for, at man forventer at heroinudleveringens brugere vil opholde sig inden døre på adressen, fordi der vil være forskellige tilbud om rådgivning, mad, aktiviteter o.l. Desuden blev det understreget, at der stilles strenge krav til hvilke narkomaner, der kan benytte tilbuddet. Desuden udtrykte nogle fremmødte potentielle brugere, at de havde svært ved at se, at de kunne være skræmmende eller truende. Og det er givetvis også rigtigt.

For os naboer handler bekymringen ikke om de brugere, der vil komme i tilbuddet, men mere om det uforudsigelige, der kan følge med:

Det er for os meget vigtigt, at hvis man ender med at beslutte en placering på Tomsgårdsvej 17-19, at der medfølger ressourcer til gademedarbejdere, der kan tage hånd om den type problemer, vi har belyst. Der vil være behov for kontaktsadresser og -personer som bibliotekets og kulturhusets personale samt lokale borgere kan anvende, hvis der skulle opstå problemer.

Tiltrækning af andre problemer

Vi er bange for, at de brugere, der ikke kommer fra denne bydel, tager ledsagere med, som f.eks. venner, kæresten og hunde, der ikke må komme i tilbuddet og derfor kommer til at hænge ud rundt omkring. Det kan f.eks. være i opgange og indgangspartier i omkringliggende institutioner, som man allerede har oplevet det hos HKI eller på udearealerne, som det opleves på det nuværende Kulturhus' parkeringsplads.

Det er billedet vi ser fra Stæren, så mon ikke det også er tilfældet med det nye tilbud.

Og hvad med de narkomaner der ikke får tilbuddet? Vil de møde op for at lægge pres på tilbuddet, og hvordan vil man løse de konflikter, der kan blive på det punkt? Og hvor går de hen når de bliver afvist?

Det blev på møde d. 20. august understreget, at man forventer, at kriminaliteten vil falde for de brugere, der kommer i tilbuddet, men hvad med det kriminelle bagland og netværk som disse mennesker vil have, følger de med herud og hvad sker der så?

På vegne af beboerne i Vejlaugget Dortheavej, Smedetofte og Rentemestervej

Bestyrelsen bestående af:

Kirsten Suhr Jakobsen(formand)

Anders Svendsen(næstformand)

Anders Holm(Kasserer)

Dorte Kampp Kruuse

Jasna Fajtovic

Anne Sophie Schmidt

Mette Mortensen (suppleant)

Anders Søndergaard (suppleant)

Anne Dissing (suppleant)